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Categoría Bronce
2012 y 2014

Categoría Plata
2015 a 2020

Categoría Oro
2021

Índice de Mercados 
Emergentes

Índice 
Mundial

Índice de Mercado
Integrado Latinoamericano 

(MILA)

#1 en 2020

x 10 años x 9 años x 4 años

SOMOS
LA EMPRESA DE 

ALIMENTOS

Participamos en tres de estos índices:

AMBIENTAL

Empaques Riesgos 
asociados

al agua

OBTUVIMOS LA MEJOR CALIFICACIÓN EN:

Reporte
ambiental

SOCIAL

Desarrollo
del capital
humano

Atracción y 
retención del 

talento

Reporte
social

Materialidad Gestión de 
riesgo y crisis

ECONÓMICO

Estrategia de 
impuestos

Nutrición 
y vida saludable

Seguridad de 
la información

y ciberseguridad

EVENTOS DE INTERÉS: RECONOCIMIENTOS
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2020 PRINCIPALES HITOS
Crecimiento destacado y avances en sostenibilidad corporativa

Crecimiento 
de ventas 
destacado

Mejora en 
retorno del 

capital 
invertido

Prácticas de 
sostenibilidad 
reconocidas a 

nivel global

Gestión de 
riesgos en la 

pandemia

Crecimiento de ingresos 
durante el año, tanto en 
Colombia como a nivel 

internacional

Crecimiento impulsado por 
nuestra buena gestión de 

portafolio, marcas, canales e 
innovación.

Crecimiento consolidado 
de 11,7% durante el 2020

En los índices: mundial, 
mercados emergentes y MILA 

del Dow Jones

Cuidar la vida y la salud de las 
personas

Liderar iniciativas propias y 
cooperar con instituciones 

públicas, ONGs y otras 
empresas para contribuir a la 

protección de los más 
vulnerables

Retorno superior al costo de 
capital y con tendencia 

positiva

Alto crecimiento, 
productividad, eficiencia en 

gastos y asignación de 
recursos

Asegurar el suministro de 
alimentos seguros y 

confiables

ROIC 9,6%

Categoría Oro en el Anuario 
de Sostenibilidad de Standard 

& Poor´s -S&P Global-

#1 DJSI
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VENTAS COLOMBIA E INTERNACIONALES
4T 2020

VENTAS POR
UNIDAD DE NEGOCIO

Variación porcentual en volumen (Q) y precios 
(P)
% var. COP miles de millones

* Variación en precios y volúmenes sin 

Alimentos al Consumidor

% var. USD mm

Ventas Colombia
COP 1.831,7 + 6,4%
Miles de millones

Orgánico
COP 1.765,9 + 5,2%
Miles de millones

Ventas internacionales
USD 305,1 mm + 0,4%
COP 1.117,5 + 7,8%
Miles de millones

+ 5,8%

+ 3,2%

+ 6,5% + 9,0%
256,4

531,5

269,1
170,3 153,6 134,8 97,1

Galletas Cárnico Chocolates Café Alim. al
Consumidor

Helados Pastas

- 1,6%
- 1,8% - 2,1%

Q: - 1,4%

P: - 0,1%

Q: + 2,0%

P: + 3,7%

Q: - 0,4%

P: + 3,6%

Q: - 4,5%

P: + 2,9%

Q: + 1,5%

P: + 4,9%

Q: - 0,1%

P: + 9,2%
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Q: + 1,1%

P: + 6,0% *

+ 16,1%

+ 10,6%

- 6,5%
- 6,0%

- 0,8%

- 9,4%

78,5
68,0 62,2 58,4

17,5 16,1

Galletas TMLUC Café Chocolates Alim. al
Consumidor

Cárnico

U
S

D
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VENTAS TOTALES
4T 2020 

Ventas totales
COP 2.949,3 + 6,9%
Miles de millones

% var. YoY COP miles de millones

VENTAS POR
UNIDAD DE NEGOCIO

Orgánico
COP 2.883,5 + 6,2%
Miles de millones

- 0,5%

- 2,3%

+ 6,9%

+ 4,7%

+ 11,7%

+ 0,8%

+ 6,5%
+ 9,0%

544,4
590,1

483,3

398,0

249,0
217,5

134,8
98,0

Galletas Cárnico Chocolates Café TMLUC Alim. al
Consumidor

Helados Pastas
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VENTAS COLOMBIA E INTERNACIONALES
ACUMULADO 2020

VENTAS POR
UNIDAD DE NEGOCIO

Variación porcentual en volumen (Q) y precios 
(P)
% var. COP miles de millones

* Variación en precios y volúmenes sin 

Alimentos al Consumidor

% var. USD mm

Ventas Colombia
COP 6.691,2 + 7,9%
Miles de millones

Orgánico
COP 6.488,4 + 5,3%
Miles de millones

Ventas internacionales
USD 1.199,7 mm + 5,0%
COP 4.436,3 + 18,1%
Miles de millones

Orgánico
USD 1.117,6 mm + 0,1%
COP 4.131,7 + 12,7%
Miles de millones

- 0,1%
- 22,5%

+ 4,7%

+ 11,2%

+ 3,7%

+ 1,5% + 17,7%
1.025,7

1.928,5

1.047,9
659,8

436,6 482,5 400,1

Galletas Cárnico Chocolates Café Alim. al
Consumidor

Helados Pastas

Q: + 1,5%

P: + 3,2%

Q: + 5,9%

P: + 5,0%

Q: + 2,0%

P: + 1,7%

Q: - 3,6%

P: + 3,7%

Q: - 6,8%

P: + 8,9%

Q: + 4,7%

P: + 12,4%
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Q: + 4,4%

P: + 6,2% *

- 5,3%

- 7,4%

- 20,2%

323,7 301,2
251,3

187,1

61,2 58,7

Galletas TMLUC Café Chocolates Alim. al
Consumidor

Cárnico

+ 1,4%
+ 51,0%

+ 8,7%

U
S

D
 M

il
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n
e
s



7

VENTAS TOTALES
ACUMULADO 2020 

Ventas totales
COP 11.127,5 + 11,7%
Miles de millones

VENTAS POR
UNIDAD DE NEGOCIO

Orgánico
COP 10.620,1 + 8,1%
Miles de millones

% var. YoY COP miles de millones

- 18,9%

+ 9,6% + 12,2%

+ 3,6%
+ 31,5%

+ 7,2%

+ 1,5% + 17,9%

2.223,7 2.145,3

1.737,2
1.591,1

1.117,3

660,4
482,5 404,6

Galletas Cárnico Chocolates Café TMLUC Alim. al
Consumidor

Helados Pastas
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VENTAS POR REGIÓN
2020

60,1%
Colombia

39,9%
Internacionales

Convenciones

Estados Unidos

11,8%

México

2,8%

Centroamérica

10,2%

Colombia

60,1%

Ecuador

1,4%

República Dominicana y el Caribe

1,7%

Venezuela

Perú

2,2%

Chile

7,2%

Otros

2,6%
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PARTICIPACIÓN DE MERCADO
Colombia + TMLUC

#2 Mondelez 11,3%
#3 Nestlé 9,7%

(A) #2 Ferrero 7,4%
(B) #2 Casa Lúker 20,3%
(C) #1 Nestlé 64,7%
(D) #2 Frito Lay 19,1%

(A) #2 Águila Roja 17,1%
(B) #1 Nestlé 39,3%

(A) #2 Carozzi 40,0%
(B) #1 Carozzi 39,9%
(C) #1 Nestlé 67,9%
(D) #1 Frito Lay 46,6%
(E) #1 Mondelez 49,5%

#2 La Muñeca 24,1%

#1
en heladerías en 

Costa Rica y República 
Dominicana

51,4% Golosinas de 
Chocolate (A)

71,4%

Chocolates
de mesa (B)

54,6%

Modificadores 
(C)

30,8%

Nueces (D)

45,5%

Café tostado
y molido (A)

49,1%

Café 
Soluble(B)

38,3%

BIF* (A)

59,9%

Pastas (B)

28,5%

Café (C)

16,4%

Papas (D)

12,4%

México 
BIF* (E)

36,6%

Helados

#1
52,1% #1

en hamburguesas y 
parrilla en Colombia

*BIF= Bebidas instantáneas frías
Fuente: Nielsen 12 meses a diciembre de 2020. 

Participación de mercado Colombia: 53,8% 

#2 Marcas privadas 19,9%

58,2%

CárnicosGalletas Chocolates Café TMLUC Helados Pastas ACO
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La ficha metodológica actualizada del ICGN puede ser consultada en:
http://www.gruponutresa.com/inversionistas/resultados-y-
publicaciones/resultados-trimestrales/#2020-4

MATERIAS PRIMAS

Indice de Commodites
Grupo Nutresa (ICGN)

Composición del costo
2020

Otros

Material de 
empaque

Leche

Res

Grasas

Azúcar

Cacao

Trigo

Cerdo

Café
14,0%

2,5%

2,3%

3,7%

4,4%

6,0%

6,5%

7,4%

11,8%

40,2%

Pollo1,2%

86

107

144

95

112

87 87 86 82
78

113

81

 65

 85

 105

 125

 145

 165

 185

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

http://www.gruponutresa.com/inversionistas/resultados-y-publicaciones/resultados-trimestrales/#2020-4
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EBITDA
4T 2020

EBITDA
COP 326,7 - 7,9%
Miles de millones

Margen EBITDA
11,1%

Margen EBITDA
% Variación sobre el mismo periodo del año anterior
EBITDA en COP en miles de millones

CONVENCIONES

11,1%
- 4,2%

60,3

EBITDA POR
UNIDAD DE NEGOCIO

60,3
65,7

50,8

31,0
25,8

47,4

20,5

12,6

Galletas Cárnico Chocolates Café TMLUC Alim. al
Consumidor

Helados Pastas

11,1%
11,1%

10,5%

7,8%
10,3%

21,8%

15,2%

12,8%

+ 2,3%

+ 10,7%

- 4,2%
- 18,4%

- 13,5%
- 10,7%

- 15,0%

- 8,2%
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EBITDA
ACUMULADO 2020

EBITDA
COP 1.443,6 + 7,2%
Miles de millones

Margen EBITDA
13,0%

Margen EBITDA
% Variación sobre el mismo periodo del año anterior
EBITDA en COP en miles de millones

CONVENCIONES

13,5%
+ 8,9%
301,2

EBITDA POR
UNIDAD DE NEGOCIO

301,2
284,1

232,4
217,6

144,9

82,7 77,8
62,6

Galletas Cárnico Chocolates Café TMLUC Alim. al
Consumidor

Helados Pastas

13,5%
13,2%

13,4%
13,7%

13,0%

12,5% 16,1%
15,5%

+ 8,9%
+ 19,6%

+ 0,2%
+ 53,9%

+ 2,4%

+ 14,9%
+ 44,7%

- 55,1%
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ESTADO DE RESULTADOS
4T 2020

Para mayor detalle consulte las notas a los estados financieros en:

http://www.gruponutresa.com/inversionistas/resultados-y-publicaciones/resultados-trimestrales/#2020-4

2020 4T % Ingresos 2019 4T % Ingresos % Var. 

Operaciones continuadas

Ingresos operacionales provenientes de contratos con clientes 2.949.271 2.758.815 6,9%

Costos de ventas -1.722.629 -58,4% -1.555.832 -56,4% 10,7%

Utilidad bruta 1.226.642 41,6% 1.202.983 43,6% 2,0%

Gastos de administración -125.259 -4,2% -142.506 -5,2% -12,1%

Gastos de venta -842.727 -28,6% -787.995 -28,6% 6,9%

Gastos de producción -61.069 -2,1% -49.240 -1,8% 24,0%

Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos 9.818 0,3% 20.358 0,7% -51,8%

Otros ingresos netos operacionales      12.264 0,4% 4.077 0,2% N/A

Utilidad operativa 219.669 7,4% 247.677 9,0% -11,3%

Ingresos financieros 8.677 0,3% 6.443 0,2% 34,7%

Gastos financieros -62.754 -2,1% -78.525 -2,9% -20,1%

Dividendos 2 0,0% 0 0,0% N/A

Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos -16.732 -0,6% -11.203 -0,4% 49,4%

Participación en asociadas y negocios conjuntos 1.551 0,1% -598 0,0% N/A

Otros ingresos 0 0,0% 625 0,0% -100,0%

Utilidad antes de impuesto de renta e interés no controlante 150.413 5,1% 164.419 6,0% -8,5%

Impuesto sobre la renta corriente -43.766 -1,5% -64.408 -2,3% -32,0%

Impuesto sobre la renta diferido 3.787 0,1% -3.766 -0,1% N/A

Utilidad del periodo de operaciones continuadas 110.434 3,7% 96.245 3,5% 14,7%

Operaciones discontinuadas, después de impuestos -174 0,0% -1902 -0,1% -90,9%

Utilidad neta del ejercicio 110.260 3,7% 94.343 3,4% 16,9%

Participaciones no controladoras 4.286 0,1% 3.198 0,1% 34,0%

Utilidad atribuible a las participaciones controladoras 105.974 3,6% 91.145 3,3% 16,3%

EBITDA 326.723 11,1% 354.777 12,9% -7,9%

http://www.gruponutresa.com/inversionistas/resultados-y-publicaciones/resultados-trimestrales/#2020-2
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ESTADO DE RESULTADOS
ACUMULADO 2020

2020 % Ingresos 2019 % Ingresos % Var. 

Operaciones continuadas

Ingresos operacionales provenientes de contratos con clientes 11.127.541 9.958.851 11,7%

Costos de ventas -6.465.128 -58,1% -5.565.589 -55,9% 16,2%

Utilidad bruta 4.662.413 41,9% 4.393.262 44,1% 6,1%

Gastos de administración -483.735 -4,3% -467.332 -4,7% 3,5%

Gastos de venta -2.962.563 -26,6% -2.832.494 -28,4% 4,6%

Gastos de producción -208.969 -1,9% -162.851 -1,6% 28,3%

Diferencia en cambio de activos y pasivos operativos 11.532 0,1% 23.661 0,2% -51,3%

Otros ingresos netos operacionales      910 0,0% 2.505 0,0% -63,7%

Utilidad operativa 1.019.588 9,2% 956.751 9,6% 6,6%

Ingresos financieros 24.022 0,2% 22.294 0,2% 7,8%

Gastos financieros -282.878 -2,5% -302.303 -3,0% -6,4%

Dividendos 69.271 0,6% 61.516 0,6% 12,6%

Diferencia en cambio de activos y pasivos no operativos -10.779 -0,1% -4.460 0,0% 141,7%

Participación en asociadas y negocios conjuntos -4.472 0,0% -2.268 0,0% 97,2%

Otros ingresos 581 0,0% 714 0,0% -18,6%

Utilidad antes de impuesto de renta e interés no controlante 815.333 7,3% 732.244 7,4% 11,3%

Impuesto sobre la renta corriente -261.210 -2,3% -207.877 -2,1% 25,7%

Impuesto sobre la renta diferido 30.274 0,3% 2.656 0,0% N/A

Utilidad del periodo de operaciones continuadas 584.397 5,3% 527.023 5,3% 10,9%

Operaciones discontinuadas, después de impuestos -553 0,0% -16.452 -0,2% -96,6%

Utilidad neta del ejercicio 583.844 5,2% 510.571 5,1% 14,4%

Participaciones no controladoras 8.403 0,1% 7.053 0,1% 19,1%

Utilidad atribuible a las participaciones controladoras 575.441 5,2% 503.518 5,1% 14,3%

EBITDA 1.443.576 13,0% 1.347.229 13,5% 7,2%

Para mayor detalle consulte las notas a los estados financieros en:

http://www.gruponutresa.com/inversionistas/resultados-y-publicaciones/resultados-trimestrales/#2020-4

http://www.gruponutresa.com/inversionistas/resultados-y-publicaciones/resultados-trimestrales/#2020-3
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DEUDA NETA CONSOLIDADA

*Deuda y EBITDA PRO FORMA sin la aplicación de estándar IFRS16

Dic-13 Dic-14* Dic-15* Dic-16* Dic-17* Dic-18* Dic-19* Dic-20*

Endeudamiento Neto 1.581 1.752 2.808 2.906 2.596 2.441 2.709 2.419

Deuda neta / EBITDA 1,90 2,10 2,88 2,82 2,49 2,17 2,20 1,86

EBITDA / Intereses 10,38 5,83 4,70 3,52 4,35 5,68 6,76 7,63

Intereses / Ventas 1,36% 2,21% 2,61% 3,37% 2,76% 2,20% 1,77% 1,53%



16

CONTACTO

Para más información acerca de los ADR nivel 1 de Grupo Nutresa, por favor comunicarse con The Bank of New York Mellon:

Michael Vexler
Vice President
Relationship Management 
BNY Mellon - Depositary Receipts
Telephone: + 1 212 815 2838 | Mobile: + 1 646 262 5377
michael.vexler@bnymellon.com  | www.adrbnymellon.com

Para mayor información de resultados históricos de Grupo Nutresa, puede acceder al
Grupo Nutresa Valuation Kit (GNVK), en el siguiente vínculo:
https://gruponutresa.com/inversionistas/grupo-nutresa-valuation-kit-gnvk/

Catherine Chacón Navarro
Directora de relación con Inversionistas 
e-mail: cchacon@gruponutresa.com
Tel: (+574) 325 8731
www.gruponutresa.com

http://www.gruponutresa.com/es/content/grupo-nutresa-valuation-kit-gnvk
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ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
2020

Para mayor detalle consulte las notas a los estados financieros en:

http://www.gruponutresa.com/inversionistas/resultados-y-publicaciones/resultados-trimestrales/#2020-4

Diciembre 2020 Diciembre 2019 % Var.

ACTIVO

Activo corriente

Efectivo y equivalentes de efectivo 933.564 497.947 87,5%

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto 1.191.711 1.166.248 2,2%

Inventarios 1.379.984 1.248.128 10,6%

Activos biológicos 127.614 96.632 32,1%

Otros activos 228.087 251.397 -9,3%

Activos no corrientes mantenidos para la venta 177 2.610 -93,2%

Total activo corriente 3.861.137 3.262.962 18,3%

Activo no corriente

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, neto 26.548 25.409 4,5%

Inversiones en asociadas y negocios conjuntos 196.498 193.360 1,6%

Otros activos financieros no corrientes 2.678.991 3.511.768 -23,7%

Propiedades, planta y equipo, neto 3.434.206 3.417.424 0,5%

Activos por derechos de uso 829.563 878.552 -5,6%

Propiedades de inversión 9.056 79.489 -88,6%

Plusvalía 2.369.706 2.266.852 4,5%

Otros activos intangibles 1.303.838 1.274.709 2,3%

Activo por impuesto diferido 740.891 668.578 10,8%

Otros activos 87.447 80.436 8,7%

Total activo no corriente 11.676.744 12.396.577 -5,8%

TOTAL ACTIVOS 15.537.881 15.659.539 -0,8%

http://www.gruponutresa.com/inversionistas/resultados-y-publicaciones/resultados-trimestrales/#2020-3


Diciembre 2020 Diciembre 2019 % Var.

PASIVO

Pasivo corriente

Obligaciones financieras 486.736 527.196 -7,7%

Pasivos por derechos de uso 126.727 147.242 -13,9%

Proveedores y cuentas por pagar 1.283.494 1.235.133 3,9%

Impuesto sobre la renta e impuestos por pagar 240.011 214.542 11,9%

Pasivo por beneficios a empleados 217.033 191.864 13,1%

Provisiones 3.450 1.948 77,1%

Otros pasivos 83.209 29.912 178,2%

Total pasivo corriente 2.440.660 2.347.837 4,0%

Pasivos no corriente

Obligaciones financieras 2.865.638 2.680.014 6,9%

Pasivos por derechos de uso 747.296 745.313 0,3%

Proveedores y cuentas por pagar 0 3.032 -100,0%

Pasivo por beneficios a empleados 196.244 189.295 3,7%

Pasivo por impuesto diferido 1.020.416 998.236 2,2%

Provisiones 5.909 13.238 -55,4%

Otros pasivos 4.576 487 839,6%

Total pasivo no corriente 4.840.079 4.629.615 4,5%

TOTAL PASIVO 7.280.739 6.977.452 4,3%

PATRIMONIO

Patrimonio atribuible a las participaciones controladoras 8.197.848 8.624.601 -4,9%

Participaciones no controladoras 59.294 57.486 3,1%

TOTAL PATRIMONIO 8.257.142 8.682.087 -4,9%

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 15.537.881 15.659.539 -0,8%
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ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
2020

Para mayor detalle consulte las notas a los estados financieros en:

http://www.gruponutresa.com/inversionistas/resultados-y-publicaciones/resultados-trimestrales/#2020-4

http://www.gruponutresa.com/inversionistas/resultados-y-publicaciones/resultados-trimestrales/#2020-3


Este documento puede contener declaraciones de revelaciones futuras relacionadas con Grupo Nutresa S.A. y sus compañías
subordinadas, las cuales han sido realizadas bajo supuestos y estimaciones de la administración de la compañía. Para una mejor
ilustración y toma de decisiones las cifras consolidadas de Grupo Nutresa S.A. son administrativas y no contables, por tal razón
pueden diferir de las presentadas a entidades oficiales. Grupo Nutresa S.A. no asume obligación alguna de actualizar o corregir la
información contenida en esta presentación.

“El Reconocimiento Emisores – IR otorgado por la Bolsa de Valores de Colombia S.A. no es una certificación sobre la bondad de los

valores inscritos ni sobre la solvencia del emisor”.
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DISCLAIMER


